
lvm.arboretums

LVMarboretums

www.mammadaba.lv/arboretums

www.lvm.lv/sabiedribai/skolam

arboretums@lvm.lv

+ 371 25736933

EGLE
SVIN

LVM Kalsnavas arborētuma
neparasto un īpašo

kokaugu
izziņas ceļojums



Aicinām jūs doties mazā ceļojumā kopā ar egli. 
Kādēļ ar egli?
Egle ir viens no četriem Latvijas skuju kokiem un tas ir 
trešais izplatītākais koks Latvijā. Par to, ka egles ir īpašas, 
vēsta arī tas, ka tām ir piešķirta diena kalendārā.
24. janvārī visā Latvijā Egles svin vārda dienu.
Šoreiz iepazīsim egles māsīcas un uzzināsim, kā no tām 
atšķirt egli.

SVEICINĀTI,
zinātkārie!

Lai ceļojums sākas!

2



IEPAZĪSIM EGLES UN TO RADINIECES

DUGLĀZIJA  / Pseudotsuga

LAPEGLE  / Larix

HEMLOKEGLE  / Tsuga

BALTEGLE  / Abies

UZDEVUMI 
EGLE
DUGLĀZIJA
LAPEGLE
BALTEGLE
HEMLOKEGLE

JĒDZIENU SKAIDROJUMS

IZMANTOTIE LITERATŪRAS AVOTI

3

6

12

18

24

30

40

41

SATURS



→  Visas egles nāk no priežu
(Pinacea) dzimtas

→  Priežu dzimtā ir 6 ģintis – 
«ģimenes».
Katrā «ģimenē» ir dažāds sugu - 
«bērnu» skaits

→  Lai visās valodās atpazītu 
«bērnus», «ģimenes» izmanto latīņu 
valodu - starptautisko zinātnes 
valodu

→  Tāpat kā cilvēkbērnam, arī 
kokiem ir «vārds» un «uzvārds»

IEPAZĪSIM
Pinaceae

PRIEŽU DZIMTA

PRIEŽU
ĢINTS 
Pinus

PARASTĀ PRIEDE
Pinus sylvestris

BENKSA PRIEDE
Pinus banksiana

KALNUPRIEDE
Pinus mugo

MAĶEDONIJAS PRIEDE
Pinus peuce

MELNĀ PRIEDE
Pinus nigra

DZELTENĀ PRIEDE
Pinus ponderosa

u.c.
Kopā vairāk kā
100 sugas

EGĻU
ĢINTS 
Picea

PARASTĀ EGLE
Picea abies

ASĀ EGLE
Picea pungens

MELNĀ EGLE
Picea mariana

SERBIJAS EGLE
Picea omorika

KANĀDAS EGLE
Picea glauca

SITKAS EGLE
Picea sitchensis

u.c.
Kopā vairāk kā
35 sugas

LAPEGĻU
ĢINTS 

Larix

JAPĀNAS LAPEGLE
Larix kaempferi

EIROPAS LAPEGLE
Larix decidua

SIBĪRIJAS LAPEGLE
Larix sibirica

AMERIKAS LAPEGLE
Larix laricina

GMELINA LAPEGLE
Larix gmelinii

LEDEBŪRA LAPEGLE
Larix ledebourii

u.c.
Kopā vairāk kā
10 sugas

BALTEGĻU
ĢINTS 
Abies

BALZAMA BALTEGLE
Abies balsamea

VIENKRĀSAS BALTEGLE
Abies concolor

KOREJAS BALTEGLE
Abies koreana

SUBALPĪNĀ BALTEGLE
Abies lasiocarpa

SIBĪRIJAS BALTEGLE
Abies sibirica

VEIČA BALTEGLE
Abies veitchii

u.c.
Kopā vairāk kā
45 sugas

HEMLOKEGĻU
ĢINTS 
Tsuga

KANĀDAS
HEMLOKEGLE
Tsuga canadensis

KAROLĪNAS
HEMLOKEGLE
Tsuga caroliniana

JAPĀNAS
HEMLOKEGLE
Tsuga diversifolia

DAŽĀDSKUJU
HEMLOKEGLE

Tsuga heterophylla

u.c.
Kopā vairāk kā

9 sugas

DUGLĀZIJU
ĢINTS

Pseudotsuga

ZAĻĀ DUGLĀZIJA
Pseudotsuga menziesii

ZILGANĀ DUGLĀZIJA
Pseudotsuga

menziesii var. glauca

PELĒKĀ DUGLĀZIJA
Pseudotsuga

menziesii var. caesia

Pseudotsuga sinensis

Pseudotsuga
brevifolia

u.c.
Kopā vairāk kā

5 sugas

egles un to
radinieces

3



PIEMĒRAM

PARASTĀ EGLE PICEA ABIES

“uzvārds” norāda
uz ģinti – “ģimeni”

“vārds” norāda
uz sugu – “bērnu”

→  Latviski sakām “parastā egle”, 
bet starptautiskajā zinātnes valodā - Picea abies.
Picea nozīmē “egle” un abies – “parastā”.

→  Kurš ir “vārds” un “uzvārds”?

4



→  Pēc Valsts zemes dienesta datiem,
LATVIJĀ IR 123 MĀJU NOSAUKUMI “EGLES”
UN 235 MĀJU NOSAUKUMI “EGLĪTES”

→  Pēc Valsts zemes dienesta datiem,
LATVIJĀ IR 54 EGĻU IELAS“Eglītes”

235
“Egles”

123

VAI
ZINĀJI!

5



→  MŪŽZAĻI KOKI

→  MIZA
Izteikti zvīņaina, pelēkbrūna, ar izteiktām
sveķu ailēm jaunam kokam, vecākam veidojas
korķaina miza

→  SKUJAS
Pa spirāli sakārtotas ap zaru, plakanas, lokanas,
pie pamatnes sašaurinās tievā zaļā kātiņā

→  ČIEKURI
Atrodas īso sānu zaru galos.
Nogatavojas vienā sezonā, pēc sēklu
izbiršanas čiekurs nokrīt nesadrupis

→  SĒKLAS
Sīkas, ar lielu spārnu

DUGLĀZIJA
Pseudotsuga

6



Salīdzināsim ZARIŅUS UN SKUJAS!
Duglāzijas pārstāv ZAĻĀ DUGLĀZIJA  /  Egles pārstāv ASĀ EGLE

ZAĻĀ
DUGLĀZIJA

ASĀ
EGLE

Nokrītot skuja
atstāj eliptisku rētu

Nokrītot skujai,
pie zara paliek
skujas pamatne

Skujas pamatne
IR BRŪNA

Pumpuri – vidēji lieli,
vārpstveida, smaili

Skujas pamatne
IR ZAĻA

Pseudotsuga
menziesii

Picea
pungens

7



Salīdzināsim ČIEKURUS!
Duglāzijas pārstāv ZAĻĀ DUGLĀZIJA  /  Egles pārstāv PARASTĀ EGLE

ZAĻĀ
DUGLĀZIJA

PARASTĀ
EGLE

Segzvīņas ir šķeltas
un garas, tās
LĪDZINĀS ČŪSKAS MĒLEI

Pseudotsuga
menziesii

Picea
abies

Segzvīņas ir īsākas
par čiekura zvīņām,
NAV REDZAMAS

8



ZAĻĀ
DUGLĀZIJA

PARASTĀ
EGLE

Pseudotsuga
menziesii

Picea
abies

Salīdzināsim ČIEKURUS!
Duglāzijas pārstāv ZAĻĀ DUGLĀZIJA  /  Egles pārstāv PARASTĀ EGLE

Abām ģintīm čiekuri ir nokareni,
tie nogatavojas vienā gadā un
NOKRĪT NESAIRUŠI

9



ZAĻĀ
DUGLĀZIJA

PARASTĀ
EGLE

Pseudotsuga
menziesii

Picea
abies

Salīdzināsim SĒKLAS!
Duglāzijas pārstāv ZAĻĀ DUGLĀZIJA  /  Egles pārstāv PARASTĀ EGLE

SĒKLAS SPĀRNS IR
ROMBISKS VAI APAĻĪGS,
tas daļēji aptver sēklu

Sēklas spārns sēklu aptver
tikai no vienas puses,
LĪDZĪGI KĀ KAROTE

10



→  Apstādījumos Latvijā duglāzijas
IR SASTOPAS VAIRĀK NEKĀ
100 GADU

→  Sākot ar 2012. gadu, vienīgie koka kuģi,
kuri izmantoti ASV, ir izgatavoti
NO DUGLĀZIJAS KOKSNES

→  DUGLĀZIJU MIZA SLIKTI DEG,
dabā tā rada dabisku joslu pret
ugunsgrēku

100
GADI

VAI
ZINĀJI?

11



→  VASARZAĻI KOKI

→  MIZA
Sarkanīgi brūna, pelēka

→  SKUJAS
Plānas, adatveida, mīkstas, gaiši zaļas,
sakārotas pušķīšos, rudenī nokrīt kā lapas,
atstājot cietus «puniņus»

→  ČIEKURI
Nelieli, zarā novietoti stāvus,
nesairst, kokā paliek 2–5 gadus

→  SĒKLAS
Sīkas, ar lielu spārnu

LAPEGLE
Larix

12



Salīdzināsim ZARIŅUS UN SKUJAS!
Lapegles pārstāv JAPĀNAS LAPEGLE  /  Egles pārstāv ASĀ EGLE

JAPĀNAS
LAPEGLE

ASĀ
EGLE

Skujām nokrītot,
uz zara paliek
NELIELS PUNIŅŠ

Nokrītot skujai,
pie zara paliek
skujas pamatne

Skujas paliek kokā 
4–15 GADUS

Skujas pamatne
IR BRŪNA

Pavasarī no īsvasām,
mazajiem puniņiem,
plaukst jaunās skujas 

Larix
kaempferi

Picea
pungens

13



Salīdzināsim ČIEKURUS!
Lapegles pārstāv JAPĀNAS LAPEGLE  /  Egles pārstāv PARASTĀ EGLE

JAPĀNAS
LAPEGLE

PARASTĀ
EGLE

Čiekuri ir nelieli,
OLVEIDA VAI
APAĻĪGI

Larix
kaempferi

Picea
abies

Čiekuri ir
OLVEIDA LĪDZ
CILINDRISKI

14



JAPĀNAS
LAPEGLE

ASĀ
EGLE

Larix
kaempferi

Picea
pungens

Salīdzināsim ČIEKURUS!
Lapegles pārstāv JAPĀNAS LAPEGLE  /  Egles pārstāv ASĀ EGLE

Čiekuri ir vertikāli,
nogatavojas vienā gadā,
KOKĀ PALIEK
2–5 GADUS

Čiekuri ir nokareni,
nogatavojas vienā gadā,
NOKRĪT VESELI
UN NESAIRUŠI 

15



JAPĀNAS
LAPEGLE

PARASTĀ
EGLE

Larix
kaempferi

Picea
abies

Salīdzināsim SĒKLAS!
Lapegles pārstāv JAPĀNAS LAPEGLE /  Egles pārstāv PARASTĀ EGLE

SĒKLAS IR  3–4 MM GARAS,
to spārna gals ir ieliekts

SĒKLAS 3–4 (5) MM GARAS,
tās ir brūnas, ar nedaudz liektu smaili,
spārns ir dzeltenbrūns

16



→  Latvijas apstādījumos lapegles
IR SASTOPAMAS VAIRĀK NEKĀ
200 GADUS

→  CENTRĀLAJĀ EIROPĀ LAPEGLE
SIMBOLIZĒ ATDZIMŠANU, 
atgādinot, ka pēc visbargākās ziemas
plauks jaunas skujas 

→  Lapegles koksne cietības ziņā ir
SALĪDZINĀMA AR OZOLU

→  Lapegle spēj augt ļoti svārstīgos apstākļos 
(NO +40 ⁰C LĪDZ –60 ⁰C)

200
GADI

VAI
ZINĀJI?

17



→  MŪŽZAĻI KOKI

→  MIZA
Brūni sarkanīgā kanēļa krāsā, vecajiem kokiem
miza ar laiku top stingra un saplaisā dziļās rievās

→  ZAROJUMS
Smalki, elastīgi nokareni zari

→  SKUJAS
Mīkstas, plakanas, šaura olveida, ar īsu smaili.
Pārsvarā spirāli sakārtotas, nedaudz iegrieztas
divās plakanās rindās. Skuju augšpuse ir tumšzaļa, 
bet apakša daudz gaišāka

→  ČIEKURI
Veidojas uz otrā gada dzinumiem.
Uz leju nokareni, šauri elipsoīdi, tie ir 2–3 cm lieli

HEMLOKEGLE
Tsuga

18



Salīdzināsim ZARIŅUS UN SKUJAS!
Hemlokegles pārstāv KANĀDAS HEMLOKEGLE  /  Egles pārstāv ASĀ EGLE

KANĀDAS
HEMLOKEGLE

ASĀ
EGLE

Skujas nokrītot
atstāj paceltu rētu

SKUJAS IZKĀRTOTAS PAMĪŠUS,
tās ir samērā īsas, ar gaišām
atvārsnīšu svītrām

Nokrītot skujai,
pie zara paliek
skujas pamatne

Atvārsnīšu līnijas izvietotas
uz visām 4 skujas šķautnēm
vai 2 līnijās uz plakanajām
skujām

Skujas pamatne
IR BRŪNA

Skuja pie zara piekļaujas
AR ĪSU, TIEVU KĀTU

Tsuga
canadensis

Picea
pungens

19



Salīdzināsim ČIEKURUS!
Hemlokegles pārstāv KANĀDAS HEMLOKEGLE  /  Egles pārstāv PARASTĀ EGLE

KANĀDAS
HEMLOKEGLE

PARASTĀ
EGLE

Čiekuri ir nelieli –
LĪDZ 3 CM GARI
OLVEIDA VAI APAĻĪGI

Nogatavojas
VIENĀ GADĀ

Pēc sēklu izbiršanas tie
PALIEK KOKĀ  1 VAI 2 GADUS

Tsuga
canadensis

Picea
abies

Čiekuri olveida
līdz cilindriski
10–15 CM GARI

Nogatavojas
VIENĀ GADĀ

Pēc sēklu izbiršanas
NESADALĪJUŠIES
NOKRĪT ZEMĒ

20



KANĀDAS
HEMLOKEGLE

MELNĀ
EGLE

Tsuga
canadensis

Picea
mariana

Salīdzināsim ČIEKURUS!
Hemlokegles pārstāv KANĀDAS HEMLOKEGLE  /  Egles pārstāv MELNĀ EGLE

Čiekuri mazi,
1,3–2 CM GARI

Čiekuri mazi,
1,5–3,5 CM GARI

Neatvērušies čiekuri 
Ir ovāli vai iegareni
olveida, bet atvērušies –
olveida

Čiekuri ir ovāli,
GAIŠI PELĒKBRŪNI

Čiekuri pēc sēklu
izbiršanas zarā saglabājas
aptuveni vēl gadu

Vasarā purpurmelni,
bet nogatavojušies –
PELĒCĪGI BRŪNI
VAI MELNI BRŪNI

21



KANĀDAS
HEMLOKEGLE

PARASTĀ
EGLE

Tsuga
canadensis

Picea
abies

Salīdzināsim SĒKLAS!
Hemlokegles pārstāv KANĀDAS HEMLOKEGLE  /  Egles pārstāv PARASTĀ EGLE

SĒKLAS IR SĪKAS,
ar mazu spārnu un
sveķu pūslīšiem

SĒKLAS 3–4 (5) MM GARAS,
bez sveķu pūslīšiem

22



→  KARALIENEI VIKTORIJAI TIK ĻOTI PATIKA HEMLOKEGLES, 
ka viņa lūdza, lai maina tām vārdu uz Tsuga albertiana par 
godu vīra vārdam. Šo vārdu arī lietoja kādu laiku, bet tagad 
tas ir Tsuga heterophylla

→  Latvijā hemlokegles
SASTOPAMAS VAIRĀK NEKĀ
100 GADUS

→  Aļaskā dzīvojošie indiāņi
hemlokegles mizas iekšpusi izmantoja, 
LAI IEGŪTU MILTUS MAIZES CEPŠANAI

100
GADI

VAI
ZINĀJI?

23



→  MŪŽZAĻI KOKI

→  MIZA
Pelēka, plāna, gluda
(vecākiem kokiem veidojas kreves miza)

→  SKUJAS
Plakanas, adatveida, mīkstas

→  ČIEKURI
Atrodas vainaga augšējā daļā;
kad čiekuri nogatavojas, tie sairst
un kokā paliek čiekuru serde

→  SĒKLAS
ielas, trīsstūrveida,
no vienas puses sēklu aptver spārns

BALTEGLE
Abies

24



Salīdzināsim ZARIŅUS UN SKUJAS!
Baltegles pārstāv KOREJAS BALTEGLE  /  Egles pārstāv ASĀ EGLE

KOREJAS
BALTEGLE

ASĀ
EGLE

Skujas nobirstot
atstāj apaļu rētu

Nokrītot skujai,
pie zara paliek
skujas pamatne

Skujas pamatne
IR BRŪNA

SKUJAS «SĒŽ» PIE ZARA
ar diskveida paplašinātu
pamatu

Abies
koreana

Picea
pungens

25



Salīdzināsim ČIEKURUS!
Baltegles pārstāv KOREJAS BALTEGLE  /  Egles pārstāv PARASTĀ EGLE

KOREJAS
BALTEGLE

PARASTĀ
EGLE

Čiekuriem
nogatavojoties,
TIE SADRŪP

Pēc sēklu izbiršanas
kokā paliek čiekura
ASS – SERDE

Abies
koreana

Picea
abies

Nogatavojušies čiekuri
NOKRĪT VESELI

26



KOREJAS
BALTEGLE

Abies
koreana

PARASTĀ
EGLE

Picea
abies

Salīdzināsim ČIEKURUS!
Baltegles pārstāv KOREJAS UN FRĒZERA BALTEGLE  /  Egles pārstāv PARASTĀ EGLE

Čiekuri zarā «sēž» –
ATRODAS STĀVUS

FRĒZERA
BALTEGLE

Abies
fraseri

Sēklām nogatavojoties,
ČIEKURI SAIRST VĒL
ATRAZDAMIES KOKĀ

Čiekuri zarā
KARĀJAS UZ LEJU

27



KOREJAS
BALTEGLE

PARASTĀ
EGLE

Abies
koreana

Picea
abies

Salīdzināsim SĒKLAS!
Baltegles pārstāv KOREJAS BALTEGLE   /  Egles pārstāv PARASTĀ EGLE

SĒKLAS IR LIELAS, TRĪSSTŪRA FORMĀ,
spārns aptver sēklu no vienas puses

Sēklas spārns sēklu aptver
tikai no vienas puses,
LĪDZĪGI KĀ KAROTE

28



→  Parkos Latvijā var sastapt 
VAIRĀK NEKĀ 100 GADUS VECAS BALTEGLES

→  Baltegļu ēteriskās eļļas un sveķi tiek
plaši izmantoti dažādās nozarēs, piem.,
OPTIKĀ, KOSMĒTIKAS RAŽOŠANĀ, MEDICĪNĀ

→  Baltegles ir vienas no populārākajām
ZIEMASSVĒTKU EGLĪTĒM PASAULĒ

100
GADI

VAI
ZINĀJI?

29



Dzimtas koks

EGLE
Picea

UZDEVUMS
1 / Uzzīmējiet savu dzimtas koku!

30



2 / Dodieties dabā, tuvējā parkā, 
dārzā vai apstādījumos un sāciet 
parastās egles māsīcu meklējumus.

→ Vai atšķiras koka skujas?

→ Vai atšķiras koka čiekuri?

→ Kāds ir koka zarojums?

3 / Aplūkojiet attēlus: egles dzimtas koku 
un dažādu zariņu kopbildi!
Kura no māsīcām nav pārstāvēta
māsīcu kopbildē?

KOREJAS
BALTEGLE 

Abies
koreana

ZAĻĀ
DUGLĀZIJA 
Pseudotsuga

menziesii

PARASTĀ 
EGLE 
Picea
abies

JAPĀNAS 
LAPEGLE  

Larix
kaempferi

KANĀDAS
HEMLOKEGLE 

Tsuga
canadensis

(skatīt 3. lpp)
31



Pūķa koks

DUGLĀZIJA
Pseudotsuga

Duglāzijas čiekurs

32



2 / Atkārtoti lasiet stāstu un lūkojiet kartē, 
cik tālu ir ceļojusi sēkliņa, līdz nonāca Lat-
vijā.

3 / Dodieties dabā un, atrodot dabā esošos 
materiālus, izgatavojiet vai atveidojiet 
kādu no transporta veidiem, ar kuriem 
duglāziju sēklas atceļoja no Kanādas.

UZDEVUMS
1 / Grupā vai atsevišķi radiet stāstu, kā radās 
duglāzija un tās čiekuri.

33



Skujmete

LAPEGLE
Larix

34



2 / Dodieties lapegļu meklējumos!

UZDEVUMS
1 / Šajā uzdevumā jūs kļūsiet par inženieriem.

35



Miera koks

HEMLOKEGLE
Tsuga

UZDEVUMS
1 / Augi izaug no sēklām. Bet vai no visām?

→ Iesējiet sēkliņas.

→ Podiņu novietojiet saulainā vietā. 

→ Rūpējieties par tām aplaistot.

→ Pēc mēneša sagaidāmi pirmie rezultāti.

Precīzākas instrukcijas koku audzēšanai atrodi www.skabeklis.lv

36



2 / Dodieties dabā un uzrīkojiet ziemas pikniku!
37



Smaržīgā un skaistā

BALTEGLE
Abies

UZDEVUMS
1 / Vārdu paslēpes.

v 
Ī H Ī 

T E B I K 
O M A D P E S 

L L L P L U Ī V N 
S O T R E G A G L A A 
K E I Ī K G Ī P L Ā 

E G E M A O K L V E Ā D K 
M G L D D Z Ā S Ļ E E G Z I 
L E E I O B T K I A L L I S 

E G Ķ L E Ū R S Ā S V I E J 
L I S L J Ū S P Z R M A E M A 

E S E A K K S D A A K I P 
Z L U S Ē Z Č E Ķ L Z A 

I I J Ē S R Ī E I G I S A 
S S M K N S M V S M E L S U 

E L N Ū Ī Ē A E K I N 
T A I K B J K U S 

E E S A Š N R 
G L S E S 

S I K S 
S O 
M K 
T S 

38



2 / Izmantojot dažādus attēlus, izveidojiet ar 
kokiem saistītas mīklas.

3 / Dodieties dabā – mizas nospiedumu medībās.

 

 

39



MIETURI
VEIDOLS
KRITALA
DENDRĀRIJS
SAIME
PĀĻI
INŽENIERIS
EKSPEDĪCIJA
ELIPTISKS
VĀRPSTVEIDA
SEGZVĪŅAS
ĪSVASA
MŪŽZAĻŠ
ATVĀRSNĪTES
KREVE

→

→

→

→

→

→

→

→

→

→

→

→

→

→

→

JĒDZIENU
skaidrojums

lapu, zaru vai ziedu novietojums pa trim vai vairākiem pie viena mezgla.
forma, formas īpatnību kopums, kas (parasti) ir uztverams ar redzi, atveidojums redzes priekšstatos.
kritis, satrunējis koks.
kokaugu kolekcija.
augu kopums (kādā teritorijā, vietā); neliela audze.
pilnīgi vai daļēji gruntī iedziļināti pamatu konstrukcijas elementi.
speciālists ar augstāko tehnisko izglītību.
ceļojums, kas organizēts speciāla, parasti zinātniskās pētniecības, uzdevuma veikšanai. 
tāds, kam ir elipses forma, līdzinās ovālam.
tāds, kam ir vārpstas forma, veids. 
seglapa, kuras žāklē ir sēklzvīņa ar sēklaizmetņiem.
zars ar īsiem posmiem, kur skuja pie skujas ir ļoti cieši.
tāds, kas ir zaļš visu gadu.
šūnas (lapas epidermā), kas regulē ūdens iztvaikošanu un gāzu apmaiņu.
atmirušo audu slānis, kas veidojas kokaugu stumbra virspusē no peridermas un mizas šūnām.

40



IZMATOTIE literatūras avoti 
→  

→  

→  

→  

→  

→  

→  

→  

→  

→  

→  

→  

→  

→  

→

→

→

→

→

→

→

→  

A. MAURIŅŠ “SAISTOŠĀ DENDROLOĢIJA”, IZDEVNIECĪBA “LIESMA”,1973, 39 – 59LPP, 181 LP.

A. MAURIŅŠ, A. ZVIRGZDS, “DENDROLOĢIJA”, IZDEVNIECĪBAS SIA “LATGALES DRUKA”, 2009, 74 – 119 LPP, 452 LP 

ARIS G. AUDERS, DEREK P. SPICER, “ROYAL HORTICULTURAL SOCIETY ENCICLOPEDIA OF CONIFERS A COMPREHENSIVE GUIDE TO CULTIVARS AND SPECIES, VOLUME I ABIES TO PICEA, IZDEVNIECĪBA “RR DONNELLEY”, 2012, 18 LPP, 474 LPP, 540 LPP, 779 LP.

ARIS G. AUDERS, DEREK P. SPICER, “ROYAL HORTICULTURAL SOCIETY ENCICLOPEDIA OF CONIFERS A COMPREHENSIVE GUIDE TO CULTIVARS AND SPECIES, VOLUME II PILGERODENDRON TO  XANTHOCYPARIS, IZDEVNIECĪBA “RR DONNELLEY”, 2012, 1214 LPP, 1410 LPP, 721  LP.

K. KRIGE, 5 FACTS ABOUT FIR TREES, 2012, https://clctreeservices.com/5-facts-about-fir-trees/ (skat. 11.01.2024.)

L.LIEPIŅA, MEŽA ENCIKLOPĒDIJA, APGĀDS “ZELTA GRAUDS”, 2005, https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?r=7&q=baltegle&id=970979&g=1 (skat. 05.01.2024.)

M. PINO, LARCH TREES 101: FACTS AND CARE TIPS FOR HEALTHY GROWTH,  2023, https://www.planetnatural.com/larch/ (skat. 11.01.2024.)

S. MUSTAPHA, EASTERN HEMLOCK, https://wp.towson.edu/glenarboretum/home/eastern-hemlock/ (05.01.2024.)

T. CHRISTIAN, ALJOS FARJON, PSEUDOTSUGA CARRIÈRE, 2023, https://www.treesandshrubsonline.org/articles/pseudotsuga/ (Skat. 10.01.2024.)

EUROPEAN LARCH, https://www.woodlandtrust.org.uk/trees-woods-and-wildlife/british-trees/a-z-of-british-trees/european-larch/ (skat. 11.01.2024.)

HEMLOCK, WESTERN, https://www.woodlandtrust.org.uk/trees-woods-and-wildlife/british-trees/a-z-of-british-trees/western-hemlock/ (skat. 11.01.2024.)

WESTERN HEMLOCK, 2017, https://www.coniferousforest.com/western-hemlock.htm (skat. 11.01.2024.)

KIDDLE ENCYCLOPEDIA, DOUGLAS FIR FACTS FOR KIDS, https://kids.kiddle.co/Douglas_fir (skat. 11.01.2024.)

ABOUT LARCH, https://trustimex.lv/en/about-larch/ (skat. 11.01.2024.)

https://www.delfi.lv/life/56017216/majas/48009049/majestatiska-darza-rota-hemlokegle-un-tas-audzesana (Skat. 05.01.2024.)

https://personvardi.pmlp.gov.lv/index.php?name=Egle (Skat. 08.01.2024.)

https://www.biblioteka.salaspils.lv/lv/novadnieks/arturs-maurins (skat. 08.01.2024.)

https://www.bbowt.org.uk/blog/andree-payne/family-activity-how-make-bark-rubbing (Skat. 10.01.2024.)

https://tezaurs.lv/ (sakt.10.01.2024.)

https://database.smartgardens.eu/plant/ (skat. 11.01.2024)

https://thorpetrees.com/product/pseudotsuga-menziesii-douglas-fir/ (skat. 11.01.20240)

https://www.facebook.com/Valstszemesdienests/posts/ (skat. 11.01.2024.)

41



KOREJAS
BALTEGLE

Abies koreana

ZAĻĀ
DUGLĀZIJA

Pseudotsuga menziesii

PARASTĀ
EGLE

Picea abies

JAPĀNAS
LAPEGLE

Larix kaempferi

KANĀDAS
HEMLOKEGLE
Tsuga canadensis

42


